Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2021
(Da Srs Jandira Feghali)

Solicita  que  seja  convocado  o  Senhor

Paulo Guedes, Ministro de Estado da Economia, a

fim  de  prestar  informações  sobre  recursos  do

SUS no enfrentamento à pandemia,  teto para o

auxilio emergencial e novo orçamento de guerra.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do artigo 50, caput, e 58 § 2°, III, da Constituição Federal,

combinado com o inciso IV do art. 24 e as alíneas “a” e “c” do inciso XVII, do artigo

32 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convocado o Ministro de

Estado da Economia,  Paulo Guedes,  a comparecer  a  esta Comissão,  a  fim de

prestar informações sobre os recursos do SUS no enfretamento à pandemia, o teto

para o auxílio emergencial e novo orçamento de guerra.

JUSTIFICAÇÃO

O  IBGE  acaba  de  publicar  a  PNAD-C  de  fevereiro.  Há  14,4  milhões  de

desempregados.  Dois  milhões  a  mais  do  que  em  fevereiro  de  2020.  A  esse

exército, precisam ser somados os 5,7 milhões de trabalhadores que estavam no

mercado de trabalho há um ano, mas que, em fevereiro, não estão ocupados nem

procurando  emprego,  simplesmente  porque  não  há  empregos.  O  total  de

trabalhadores  ocupados  diminuiu  7,8  milhões  nesses  12  meses.  Há  ainda  6,9

milhões de trabalhadores subocupados. No total,  há 32,6 milhões de brasileiros

desocupados ou subocupados por insuficiência de horas trabalhadas ou na força

de  trabalho  potencial.  É  nesse  cenário  que  o  governo  propõe  um  minguado

benefício, pequeno no valor e no alcance.

O  que  vemos  é  que,  em pleno  ápice  da  pandemia,  os  cortes  de  gastos  e  a

precarização dos serviços públicos prevalecem. Não há orçamento compatível com

a  urgência  de  investimentos  do  SUS  para  preservar  vidas,  nem  há  benefício

emergencial compatível com o tamanho das necessidades. Em março, o custo da *C
D2

16
06

99
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216069961000

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

05
/2

02
1

11
:5

1
- C

SS
F

Câmara dos Deputados

cesta básica de alimentos foi de R$ 632,00 em Florianópolis, R$ 61,00 no RJ e R$

626,00 em SP. Em média cresceram 21% em um ano. Um benefício que varia de

R$ 17,005 a R$ 25,000 para a imensa maioria das famílias é incompatível com a

realidade dessas famílias que já voltam a cozinhar com lenha e álcool por não

conseguir pagar um botijão de gás (aumento de 192% com a política de paridade

internacional).

São questões urgentes e que devem ser esclarecidas pelo Ministério da Economia,

motivo pelo qual solicito o apoio nos nobres colegas para a aprovação do presnete

requerimento.

Sala da Comissão, em 03 de maio de 2021.

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCdoB/RJ

*C
D2

16
06

99
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216069961000

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

05
/2

02
1

11
:5

1
- C

SS
F